ATA DA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada aos quatro (04) dias do mês de dezembro de 2007.

Às catorze horas do dia quatro (04) do mês de dezembro do ano de dois mil e sete (2007), no Auditório A, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua NONA Sessão Ordinária, por convocação e sob a Presidência do professor Márcio Moraes Valença. PRESENTES OS CONSELHEIROS: Márcio Moraes Valença, Maria da Conceição Fraga, Maria da Penha Casado Alves, Aldenor Gomes da Silva, Elias Nunes, Carlos Guilherme Octaviano do Valle, Alex Beigui de Paiva Cavalcanti, Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva, Francisca de Souza Miller, Edmilson Lopes Junior, José Sávio Oliveira de Araújo, Josué Freitas Campos, Zuleide Maria Carvalho Lima, Luciano César Bezerra Barbosa, Rosangela Francischini, Maria Albaniza da Silva, Humberto Hermenegildo de Araújo, Antônio Basílio T. N. Menezes, Neuciane Gomes da Silva, Newton Avelino de Andrade, Paulo César Possamai, Teodora de Araújo Alves, Symone Fernandes de Melo, Wigder Araújo Pereira dos Santos, Cinara Maria Leite Nahra. CONSELHEIROS AUSENTES: Martha Traverso-Yépez, Moacir Barbosa de Sousa, Irene Alves Paula, Luciana de Oliveira Chianca, Sérgio Eduardo Lima da Silva, Tassos Lycurgo Galvão Nunes, Abrahão Costa Andrade, Maria Nicélia Fernandes de Souza, Joadete Raulino da Costa, Augusto Carlos de Oliveira (representante estudantil), Celso Martins, (representante estudantil). AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Sylvia Coutinho Abbott Galvão, Márcio Francisco Augusto de Medeiros, Aldo Aloísio Dantas da Silva, Durval Muniz de Albuquerque Junior, Almir de Carvalho Bueno, Oscar Federico Bauchwitz, Edna Maria Furtado, Luisa Elisandra de Oliveira, (representante estudantil). Na sessão informes, a Profa. Teodora de Araújo Alves falou sobre o espetáculo de Dança: “Celebração”, a ocorrer no teatro de cultura popular, dias 05 e 06 de dezembro, às 20 horas. A Profa. Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva informou que a eleição de representante docente junto ao CONSEPE foi realizada e teve como eleitos os professores José Sávio Oliveira de Araújo e  Cinara Maria Leite Nahra. Na oportunidade, a Profa. Cinara Maria Leite Nahra recebeu as boas-vindas e o prof. Humberto Hermenegildo convidou os presentes para o lançamento do livro sobre Câmara Cascudo; em seguida, o Prof. Elias Nunes convidou os presentes para o lançamento do livro do departamento de geografia, em cinco de dezembro, às dez horas. Logo após, a superintendente de Comunicação da UFRN, Profa. Josimey Costa da Silva agradeceu a oportunidade de participar desta reunião e expôs como funciona a superintendência; da sua adequação tecnológica; e da finalidade da Superintendência que é difundir o conhecimento científico gerado pela UFRN. Tratou, ainda, da AGECOM, como porta de entrada para a divulgação dos eventos da UFRN; bem como, informou aos presentes do lançamento do Guia de fontes com Banco de Dados da produção cientifica da UFRN. Logo após, foi feita a leitura, discussão e votação da ata da sessão anterior, que, posta em votação, foi aprovada por unanimidade, com três abstenções. Dentro da Ordem do dia, o item 3.1 Processo 037715/2007-12; Assunto: Relatório Final de Avaliação de Estágio Probatório.  Interessada: Profa. Teodora de Araújo Alves (DEART); Relator: Prof. Paulo César Possamai (DHIS),  com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade. 3.2 Processo 031639/2007-38; Assunto: Afastamento para Estágio Pós-Doutoral. Interessada: Profa. Sandra Sassetti Fernandes Erickson (DLET); Relator: Cons. Prof. Edmilson Lopes Júnior (DCS), com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade. O item 3.3 Processo 039587/2007-33; Assunto: Licença para Capacitação. Interessada: Profa. Magda Diniz Bezerra Dimenstein (DPSI) foi retirado de pauta. 3.4 Processo 039832/2007-11; Assunto: Afastamento para pós-doutorado no país. Interessada: Profa. Lisabete Coradini (DAN). Relator: Prof. Humberto Hermenegildo de Araújo (DLET), com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade. 3.5 Processo 038380/2007-41; Assunto: Afastamento para pós-doutorado no país. Interessado: Prof. Alípio de Sousa Filho (DCS). Relator: Elias Nunes (DGE), com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade.  3.6 Processo 036327/2007-84; Assunto: Afastamento para pós-doutorado no país. Interessada: Profa. Flávia de Sá Pedreira (DHIS). Relator: Carlos Guilherme Octaviano do Valle (DAN). Com parecer favorável do relator e ressalva de que seja anexada uma nova carta com data de saída e retorno da referida professora, sendo, assim, aprovado por unanimidade.  3.7 Processo 040705/2007-56; Assunto: Plano Trienal do Departamento de Comunicação Social – 2007/2009. Interessado: Departamento de Comunicação Social. Relator: Profa. Francisca de Souza Miller (DAN). Com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 3.8 Processo 030512/2007-97; Assunto: Projeto do Curso Segundo Curso de Especialização em Geoprocessamento e Cartografia Digital. Interessado: Prof. Edílson Alves de Carvalho (DGEO). Relatora: Profa. Maria Albaniza da Silva (DPSI). Com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade de votos com uma abstenção. 3.9 Processo 034177/2007-19; Assunto: Criação de Base de Pesquisa. Interessada: Profa. Christina Bielinski Ramalho (DLET) e outros.  Relator: Prof. Elias Nunes (DGEO). Com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade de votos. 3.10 Processo 039918/2007-35; Assunto: Relatório Final do Curso de Especialização em Gestão de Políticas Públicas. Interessado: Núcleo de Políticas Públicas. Relatora: Profa. Maria Albaniza da Silva (DPSI). Com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade de votos. 3.11 Processo 000885/2007-31; Assunto: Cessão de Servidora (Docente). Interessada: Profa. Brasília Carlos Ferreira (DCS); Relator: Prof. Luciano César Bezerra Barbosa (DEART). Com parecer favorável do relator, o processo foi votado em caráter de urgência, ressaltando a condição colocada pelo Departamento de Ciências Sociais; tendo quatro votos contra, duas abstenções, com dezoito votos a favor, foi aprovado por maioria de votos. Os itens 3.12 - Plano Quatrienal – 2007/2011 – do CCHLA; 3.13 - Plano Anual 2007/2008 – do CCHLA, foram retirados da reunião. Cumprida a pauta, o Senhor Presidente, às quinze horas e quarenta e cinco minutos, encerrou a sessão e, para constar, eu, Marineide Furtado Campos, Secretária Administrativa do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.